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GJUHA SHQIPE 5
Plani mësimor

                  IRISOFT EDUCATION

PLANI SINTETIK I LËNDËS GJUHA SHQIPE 5

35 javë x 3 orë/javë = 175 orë
	Ndarja sipas tremujorëve
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme

5 ORË
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar

5 ORË
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

75 ORË
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale

30 ORË
	Përdorimi i drejtë i gjuhës

60 ORË
	GJITHSEJ

	Tremujori i parë 

(12 javë)
	2
	2
	26
	10
	20
	60 orë

	Tremujori i dytë 

(12 javë)
	2
	2
	27
	9
	20
	60 orë

	Tremujori i tretë 

(11 javë)
	1
	1
	22
	11
	20
	55 orë

	GJITHSEJ
	5
	5
	75
	30
	60
	175 orë


Shpërndarja e temave mësimore në tre periudha
	Java
	Nr.
	Kompetenca për fushë
	Tema mësimore

	Periudha e parë (Shtator-Dhjetor)

	I
	1

	Flasim
	Filluam klasën e pestë

	
	2
	Lexojmë
	Lulevjollcat në vazon ilire

	
	3
	Lexojmë
	Lulevjollcat në vazon ilire

	
	4
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Teksti dhe disa veçori te tij

	
	5
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Paragrafi

	II
	6
	Shkruajmë
	Shkruajmë një paragraph

	
	7
	Lexojmë
	Dy gra të suksesshme

	
	8
	Lexojmë
	Dy gra të suksesshme

	
	9
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Llojet e fjalive sipas kumtimit

	
	10
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Fjalia dëftore dhe fjalia dëshirore

	III
	11
	Dëgjojmë
	Tani Grei-Tompson një paralimpike e famshme

	
	12
	Shkruajmë
	Shkruajmë një biografi

	
	13
	Lexojmë
	Leximi “vjedhurazi”

	
	14
	Lexojmë
	Leximi “vjedhurazi”

	
	15
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Fjalia pyetëse

	IV
	16
	Lexojmë
	Aftësohuni, bëhuni të ditur…

	
	17
	Lexojmë
	Aftësohuni, bëhuni të ditur…

	
	18
	Shkruajmë
	Shkruajmë një intervistë

	
	19
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Fjalia nxitëse

	
	20
	Lexojmë
	Racë “inteligjente”

	V
	21
	Lexojmë
	Racë “inteligjente”

	
	22
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përdorim drejt shenjat e pikësimit

	
	23
	Flasim
	Tetori-Muaji i letërsisë

	
	24
	Shkruajmë
	Shkruajmë një njoftim

	
	25
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përdorim drejt shenjat e pikësimit

	VI
	26
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përdorim drejt shenjat e pikësimit

	
	27
	Lexojmë
	Drerët

	
	28
	Lexojmë
	Drerët

	
	29
	Shkruajmë
	Kotelja

	
	30
	Dëgjojmë
	Si të përmiresosh kujtesën

	VII
	31
	Lexojmë
	Letër për Danielin

	
	32
	Lexojmë
	Letër për Danielin

	
	33
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Pjesët kryesore të fjalisë së thjeshtë

	
	34
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Pjesët kryesore të fjalisë së thjeshtë

	
	35
	Shkruajmë
	Shkruajmë një letër

	VIII
	36
	Lexojmë
	Kujdesemi per shtëpinë tonë, Tokën

	
	37
	Lexojmë 
	Projekt Ora I: Sa kujdesemi ne për shtëpinë tonë, Tokën?

	
	38
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Ndajmë fjalinë e thjeshtë në gjymtyrë

	
	39
	Lexojmë
	Burri që mbillte pemë (Pjesa I)

	
	40
	Lexojmë
	Burri që mbillte pemë (Pjesa I)

	IX
	41
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. Kryefjala

	
	42
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. Kryefjala

	
	43
	Lexojmë
	Burri që mbillte pemë (Pjesa II)

	
	44
	Lexojmë
	Burri që mbillte pemë (Pjesa II)

	
	45
	Lexojmë
	Pastrojmë plazhin tone

	X
	46
	Shkruajmë
	Projekt Ora II: Sa kujdesemi ne për shtëpinë tonë, Tokën?
Shkruajmë një email

	
	47
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. Kallëzuesi

	
	48
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. Kallëzuesi

	
	49
	Lexojmë
	Gjej kohë

	
	50
	Shkruajmë
	Projekt Ora II: Sa kujdesemi ne për shtëpinë tonë, Tokën? Krijojmë një poster 

	XI
	51
	Lexojmë
	Atdheu

	
	52
	Lexojmë
	Atdheu

	
	53
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Grupi foljor

	
	54
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Plotësit e grupit foljor

	
	55
	Shkruajmë
	Diktim

	XII
	56
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Grupi emëror

	
	57
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përcaktori

	
	58
	Lexojmë
	Sa botë e mrekullueshme!

	
	59
	Lexojmë
	Sa botë e mrekullueshme!

	
	60
	Shkruajmë
	Test vlerësues periudha I


	Periudha e dytë (Janar-Mars)

	XIII
	61
	Lexojmë
	Kur bie fyelli e çiftelia

	
	62
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Fjalët e ndryshueshme dhe fjalët e pandryshueshme

	
	63
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Dallojmë temën dhe mbaresën e fjalës

	
	64
	Lexojmë
	Malli për atdhe

	
	65
	Dëgjojmë
	Eja me mua

	XIV
	66
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Fjalë të parme dhe jo të parme

	
	67
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Dallojmë parashtesën dhe prapashtesën

	
	68
	Lexojmë
	Nina-nana

	
	69
	Lexojmë
	Bilbili

	
	70
	Shkruajmë
	Shkruajmë një poezi

	XV
	71
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Dallojmë temën dhe rrënjën e fjalës

	
	72
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Emri. Veçori të përgjithshme

	
	73
	Lexojmë
	Kthimi i Skënderbeut në Krujë

	
	74
	Lexojmë
	Kthimi i skënderbeut në Krujë

	
	75
	Shkruajmë
	Gjergj Kastrioti… Përshkruajmë një personazh

	XVI
	76
	Lexojmë
	Deti Jon

	
	77
	Lexojmë
	Një dhomëz e bukur

	
	78
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Emrat konkretë dhe abstraktë

	
	79
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Klasifikimi i emrave sipas lakimit

	
	80
	Shkruajmë
	Përshkruajmë një mjedis të brendshëm

	XVII
	81
	Lexojmë
	Një qytet në fortesë

	
	82
	Lexojmë
	Një qytet në fortesë

	
	83
	Shkruajmë
	Pershkruajme nje mjedis të jashtëm

	
	84
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Shkruajmë drejt emrat mashkullorë të tipit shkëmb, mulli, lepur në numrin shumës

	
	85
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Shkruajmë drejt emrat e përveçëm

	XVIII
	86
	Flasim
	Projekt Ora I: Historia e qytetit tim

	
	87
	Shkruajmë
	Projekt Ora II: Historia e qytetit tim

	
	88
	Flasim
	Projekt Ora III: Historia e qytetit tim

	
	89
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Njohim mbiemrin

	
	90
	Lexojmë
	Fëmijë në qytetin e gurtë plot fjalë...

	XIX
	91
	Lexojmë
	Fëmijë në qytetin e gurtë plot fjalë...

	
	92
	Shkruajmë
	Përshkruajmë një objekt

	
	93
	Lexojmë
	Miqtë në mal

	
	94
	Lexojmë
	Miqtë në mal

	
	95
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Drejtshkrimi i mbiemrave të panyjshëm në numrin shumës

	XX
	96
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Drejtshkrimi i mbiemrave të panyjshëm në numrin shumës

	
	97
	Lexojmë
	Plaku zemërbardhë

	
	98
	Lexojmë
	Plaku zemërbardhë

	
	99
	Shkruajmë
	Krahasojmë dy personazhe

	
	100
	Lexojmë
	Është çështje detyre (Pjesa I)

	XXI
	101
	Lexojmë
	Është çështje detyre (Pjesa I)

	
	102
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përshtatje a mbiemrit me emrin në rasë

	
	103
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përshtatja e mbiemrit me emrin në rasë

	
	104
	Dëgjojmë
	Carli Caplin (Tefta)

	
	105
	Lexojmë
	Është çështje detyre (Pjesa II)

	XXII
	106
	Lexojmë
	Është çështje detyre (Pjesa II)

	
	107
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përemri vetor. Lakimi i përemrave vetorë

	
	108
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Lakimi i përemrave vetorë, ushtrime

	
	109
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Trajtat e shkurtra të përemrave vetorë

	
	110
	Lexojmë
	Burrat e veshur me fustanellë dhe Bajroni

	XXIII
	111
	Lexojmë
	Burrat e veshur me fustanellë dhe Bajroni

	
	112
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përemri pronor

	
	113
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përemri pronor ushtrime

	
	114
	Lexojmë
	Babai i Aldos

	
	115
	Lexojmë
	Babai i Aldos

	XXIV
	116
	Lexojmë
	Emocionet e një çmimi

	
	117
	Shkruajmë
	Përshkruajmë emocione

	
	118
	Lexojmë
	Kur digjesh dhe vetë

	
	119
	Lexojmë
	Kur digjesh dhe vetë

	
	120
	Shkruajmë
	Test vlerësues periudha II


	Periudha e tretë (Prill-Qershor)

	XXV
	121
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Dallojmë përemrat pyetës

	
	122
	Lexojmë
	Një natë në Stamboll

	
	123
	Lexojmë
	Luli i vocërr

	
	124
	Shkruajmë
	Shkruajmë hyrjen e një tregimi

	
	125
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përdorim drejt apostrofn te përemri pyetës ç'

	XXVI
	126
	Lexojmë
	LMM – Lojtari më i mirë i skuadrës

	
	127
	Lexojmë
	LMM– Lojtari më i mirë i skuadrës

	
	128
	Shkruajmë
	Elementet e subjektit

	
	129
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Dallojmë përemrin dëftor

	
	130
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Dallojmë përemrin dëftor

	XXVII
	131
	Shkruajmë
	Shkruajmë vazhdimin e një tregimi

	
	132
	Lexojmë
	Gjethet e gjyshes

	
	133
	Lexojmë
	Gjethet e gjyshes

	
	134
	Lexojmë
	Artisti i vogël më i madh në botë

	
	135
	Lexojmë
	Artisti i vogël më i madh në botë

	XXVIII
	136
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Parafjalët

	
	137
	Dëgjojmë
	Krijojmë me mjete të ndryshme

	
	138
	Shkruajmë
	Shkruajmë një tregim në vetën e tretë

	
	139
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Folja. Klasifikimi në zgjedhime

	
	140
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Folja. Klasifikimi në zgjedhime

	XXIX
	141
	Lexojmë
	Era e Veriut

	
	142
	Lexojmë
	Era e Veriut

	
	143
	Shkruajmë
	Shkruajme një tregim sipas ilustrimeve

	
	144
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Koha e tashme 

	
	145
	Lexojmë
	Ngutja dhe Durimi

	XXX
	146
	Lexojmë
	Elefanti dhe Krokodili

	
	147
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Koha e Pakryer

	
	148
	Lexojmë
	Djali dhe shqiponja

	
	149
	Shkruajmë
	Kthejmë një fabul nga poezia në prozë

	
	150
	Lexojmë
	Grifartëve u hiqen pikët

	XXXI
	151
	Lexojmë
	Grifartëve u hiqen pikët

	
	152
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Koha e kryer e thjeshtë

	
	153
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Ushtrime përmbledhëse për foljen

	
	154
	Flasim
	Shpreh opinionin tim

	
	155
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Dallojmë ndajfoljet dhe përcaktojmë llojin e tyre

	XXXII
	156
	Shkruajmë
	Shprehim opinionin tonë me shkrim

	
	157
	Shkruajmë
	Shprehim opinionin tonë me shkrim

	
	158
	Lexojmë
	Rreze për të gjithë

	
	159
	Lexojmë
	Projekt Ora I “Dramatizojmë për teatrin e shkollës”

	
	160
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Dallojmë dhe përdorim drejt lidhëzat

	XXXIII
	161
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Shkruajmë drejt datat

	
	162
	Lexojmë
	Fitorja e Edlirës

	
	163
	Lexojmë
	Fitorja e Edlirës

	
	164
	Shkruajmë
	Kthejmë një fabul në tekst dramatik

	
	165
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Kuptimi i parë dhe kuptimi i figurshëm i fjalës

	XXXIV
	166
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Sinonimet, antonimet, homonimet

	
	167
	Lexojmë
	Projekt Ora II “Dramatizojmë për teatrin e shkollës”
Pinoku, maçoku dhe dhelpra

	
	168
	Lexojmë
	Projekt Ora III “Dramatizojmë për teatrin e shkollës”
Pinoku, maçoku dhe dhelpra

	
	169
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Fjalët e urta dhe shprehjet frazeologjike

	
	170
	Shkruajmë
	Shkruajmë përmbledhjen e një tregimi

	XXXV
	171
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Dialektet dhe gjuha standarde

	
	172
	Lexojmë
	Bagëti e bujqësija

	
	173
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Theksi i fjalës

	
	174
	Përdorimi i drejtë i gjuhës 
	Bashkëtingëlloret e zëshme dhe të pazëshme

	
	175
	Shkruajmë
	Test vlerësues periudha III


	Plani analitik i detajuar

Periudha e parë (shtator - dhjetor) 

65 orë

	Nr.
	Java
	Kompetenca

për fushë
	Tema mësimore
	Situatat e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi i nxënësit
	Burimet dhe materialet

Didaktike

	1
	Java I
	Flasim
	Filluam klasën e pestë
	Pamje të ndryshme nga pushimet verore.
	Bisedë, Punë në grupe, diskutim
	Nxënësi vlerësohet për mendimet e dhëna rreth pushimeve verore dhe rëndësisë së shkollës.
	Fletë pune (materialet shtesë), foto, material në poëerpoint

	2
	
	Lexojmë
	Lulevjollcat në vazon ilire
	Bisedë: 
A keni vizituar ndonjëherë Muzeun Historik Kombëtar?
	Bisedë, lexim në heshtje, kllaster, diskuto-argumento, shkrim i lirë.
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen në diskutimin e çështjeve dhe ndërveprimin me të tjerët.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	3
	
	Lexojmë
	Lulevjollcat në vazon ilire
	At Shtjefën Gjeçovi – informacione nga nxënësit.
	Diskutim, pyetje-përgjigje, pema e mendimit, punë e drejtuar.
	Nxënësi vlerësohet rreth përgjigjeve të dhëna rreth tregimit dhe elementeve të tregimit, pjesëmarrjes në të gjitha etapat mësimore.
	

	4
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Teksti dhe disa veçori te tij
	Pema e mendimit: Teksti dhe veçoritë e tij.
	Stuhi mendimi, diskutim, praktikë e drejtuar, punë në grup.
	Nxënësi dallon tekstin dhe veçoritë e tij, plotëson ushtrimet sipas kërkesave.
	

	5
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Paragrafi
	Të shkruash një paragraf nuk është e vështirë
	Pyetje-përgjigje, praktikë e drejtuar, praktikë e pavarur, diskutim.
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen në etapat mësimore, formulimin e përgjigjeve sipas kërkesave, bashkëveprimin me të tjerët.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	6
	Java II
	Shkruajmë
	Shkruajmë një paragraf
	Shkolla është e rëndësishme për përgatitjen e njeriut për jetën. Bisedë
	Bisedë, shkrim i lirë, Turi i galerisë.
	Nxënësi vlerësohet në bazë të punës për shkrimin e një paragrafi.
	

	7
	
	Lexojmë
	Dy gra të suksesshme
	Cilat janë karakteristikat e një njeriu të sukseshëm? Diskutim
	Stuhi mendimi, marrëdhëniet pyetje-përgjigje, rrjet diskutimi.
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen gjatë etapave të ndryshme të mësimit, për shprehjen e opinionit qartë dhe bukur, krahasimit të personazheve.
	

	8
	
	Lexojmë
	Dy gra të suksesshme
	Diagrami i Venit
Krahaso personazhet
	Bisedë, lexim zinxhir, Marrëdhënie pyetje-përgjigje, Diagrami i Venit
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen gjatë etapave të ndryshme të mësimit, për shprehjen e opinionit qartë dhe bukur, krahasimit të personazheve.
	

	9
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Llojet e fjalive sipas kumtimit
	Fisha me lloje të ndryshme fjalish
	Diskutim, shpjegim i kombinuar me pyetje-përgjigje, praktikë e drejtuar, punë e pavarur.
	Nxënësi vlerësohet për dallimin e fjalinve të ndryshme, flet për karakteristikat e fjalisë, punon ushtrimet dhe merr pjesë në diskutimin e plotësimit të tabelës.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	10
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Fjalia dëftore dhe fjalia dëshirore
	Diagrami i Venit: fjalia dëftore dhe fjalia dëshirore
	Stuhi mendimesh, Diagrami i Venit, praktikë e pavarur, diskutim.
	Nxënësi vlerësohet për: dallon fjalinë dëftore dhe dëshirore, flet për karakteristikat e tyre, punon ushtrimet dhe merr pjesë në diskutimin e plotësimit të tabelës.
	

	11
	Java III


	Dëgjojmë
	Tani Grei-Tompson një paralimpike e famshme
	Ç’janë lojërat paralimpike?
Lojërat paralimpike, informacion.
	Diskutim, Di-Dua të di-Mësova, lexim zinxhir, punë e pavarur me tekstin, diskutim.
	Nxënësi vlerësohet për vemendjen në dëgjim në funksion të plotësimit të kërkesave në tekst. Pjesëmarrjen në diskutim.
	

	12
	
	Shkruajmë
	Shkruajmë një biografi
	Veprimtari praktike
	Punë në grup, lexim me role, mendo-diskuto, shkrim i lirë.
	Nxënësi vlerësohet për plotësimin e punës me shkrim: realizimi i strukturës, shtjellimi i temës, drejtshkrimi dhe leksiku i përdorur.
	

	13
	
	Lexojmë
	Leximi “vjedhurazi”
	A ju pëlqen të lexoni libra?
	Stuhi mendimi, lexim i drejtuar, punë e drejtuar, bisedë.
	Vlerësimi sipas gjykimit të mësuesit.
	

	14
	
	Lexojmë
	Leximi “vjedhurazi”
	Tregim mbi bazën e fjalëve kyç
	Parashikim me terma paraprakë, lexo-mendo-analizo, diskutim.
	Nxënësit vlerësojnë punën e njëri-tjetrit. Mësuesi/ja merr disa fletore për të realizuar vlerësimin me shkrim.
	

	15
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Fjalia pyetëse
	Shkruajme një dialog me pyetje dhe përgjigje.
	Diskutim, Di-Dua të di-Mësova, punë e pavarur me tekstin, diskutim.
	Nxënësi vlerësohet për leximin shprehës dhe ritregimin e përmbajtjes.
	

	16
	Java IV
	Lexojmë
	Aftësohuni, bëhuni të ditur…
	Dëgjim/Recitim i poezive nga Dritëro Agolli
	Bisedë, leximi me role, pyetje-përgjigje, punë e drejtuar, punë e pavarur.
	Nxënësi vlerësohet për gjithëpërfshirjen e tyre në mësim, mendimet interesante për të gjitha çështjet e shtruara për diskutim.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	17
	
	Lexojmë
	Aftësohuni, bëhuni të ditur…
	Bisedë: ç’është intervista?
	Bisedë, pyetje-përgjigje, punë e drejtuar, punë e pavarur, diskutim.
	Nxënësi vlerësohet për gjithëpërfshirjen e tyre në mësim, mendimet interesante për të gjitha çështjet e shtruara për diskutim.
	

	18
	
	Shkruajmë
	Shkruajmë një intervistë
	Bisedë: Pse është i rëndësishëm organizimi dhe bashkëpunimi në grup?
	Loja e ndjenjave, punë në grupe, shkrim i lirë, Turi i Galerisë
	Nxënësi vlerësohet për shkrimin e një interviste bazuar në shënimet e përgatitura, realizimin i strukturës, shtjellimi i temës, drejtshkrimi dhe leksiku i përdorur.
	

	19
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Fjalia nxitëse
	Stuhi mendimi për fjalinë nxitëse
	Stuhi mendimi, INSERT, punë e drejtuar.
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrje në diskutime, për njohuritë qëka zgjidhjen e situatave të rrezikshme etj.
	

	20
	
	Lexojmë
	Racë “inteligjente”
	Kllaster:
INTELIGJENT
	Mendo-shkruaj-diskuto, hulumtim i përbashkët, punë në çift, punë e drejtuar.
	Nxënësi vlerësohet për bashkëpunimin në grup për shkrimin e një rregulloreje.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	21
	Java V
	Lexojmë
	Racë “inteligjente”
	Lexohet detyra e shtëpisë
	Punë e drejtuar, marrëdënie pyetje-përgjigje, diskutim.
	
	

	22
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përdorim drejt shenjat e pikësimit
	Punë në çift. Nxënësit ndërtojnë një dialog që përmban lloje të ndryshme të fjalive.
	Punë me fisha, diskutim, pema e mendimit, punë e drejtuar, shkrim i lirë.
	Nxënësi vlerësohet për angazhimin në të gjitha çështjet mësimore, për nivelin e njohurive dhe të shprehurit.
	

	23
	
	Flasim
	Tetori-Muaji i letërsisë
	Bisedë Muaji i letërsisë
	Bisedë, punë e pavarur, diskutim, pyetje-përgjigje, kllaster, punë me grupe.
	Nxënësi vlerësohet për angazhimin në të gjitha çështjet mësimore, për nivelin e njohurive dhe të shprehurit.
	

	24
	
	Shkruajmë
	Shkruajmë një njoftim
	Njoftime të llojeve të ndryshme. Ç’është njoftimi?
	Stuhi mendimi, kllaster, punë e drejtuar, shkrim I lirë, turi i galerisë
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen dhe përgjigjet e sakta të nxënësve për të gjitha çështjet e shtruara.
	

	25
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përdorim drejt shenjat e pikësimit
	Lojë me role
	Lojë, diskutim, lexim në heshtje, punë e drejtuar.
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen dhe përgjigjet e sakta për të gjitha çështjet e shtruara. Krahason dy tregimet me të njejtat personazhe.
	

	26
	Java VI
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përdorim drejt shenjat e pikësimit
	Shkruajnë një dialog, përdorimin saktë shenjat e pikësimit.
	Diskutim, stuhi mendimesh, punë e drejtuar, punë e pavarur.
	
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	27
	
	Lexojmë
	Drerët
	Ç’duhet të bëjmë ne për të mbrojtur natyrën dhe kafshët? Bisedë.
	Bisedë, pyetje-përgjigje.
	Nxënësit vlerësohen për respektimin e shenjave të pikësimit në fjali të ndryshme.
	

	28
	
	Lexojmë
	Drerët
	Lexim me role
	Lexim me role, diskutim i ideve, kllaster, punë e drejtuar.
	Nxënësi vlerësohe: Dallon llojin e tekstit, bën krahasimin me një lloj tjetër, lexon bukur me role. Merr pjesë në diskutim.
	

	29
	
	Shkruajmë
	Kotelja
	Punë me tekstin
	Shpjegim i kombinuar me diskutim, punë individuale
	Nxënësi vlerësohet për rrëfimet e sinqerta në përshkrimin e raporteve që ka me gjyshërit, argumentimin e mendimit, si dhe për çështjet e diskutuara mësimore.
	

	30
	
	Dëgjojmë
	Si të përmiresosh kujtesën
	A keni një kujtesë të mirë? A përdorni ndonjë metodë që ju ndihmon për të mbajtur mend gjërat? Bisedë
	Bisedë, dëgjim, punë e pavarur, diskutim.
	Nxënësi vlerësohet për dallimin e fjalive pohore e mohore, për shndërrimin e fjalive pohore në mohore etj.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	31
	Java VII
	Lexojmë
	Letër për Danielin
	Çfarë dini ju, nga ajo që ju kanë treguar prindërit, për ditën kur keni lindur?
	Diskutim, punë e pavarur, kllaster, pyetje-përgjigje.
	Nxënësit vlerësohen për përgjigjen më të bukur e më me thellësi mendimi.
	

	32
	
	Lexojmë
	Letër për Danielin
	Listoni këshillat që prindërit japin më shumë për jetën.
	Bisedë, shkrim i lirë, diskutim, lexim i koduar i tekstit, punë në çift.
	Vlerësohen nga vetë nxënësit dhe nga mësuesi/ja ata që kanë shkruar këshillat më të bukura e më të vlefshme.
	

	33
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Pjesët kryesore të fjalisë së thjeshtë
	Stuhi mendimesh.
Fjalia e thjeshtë, pjesët e fjalisë së thjeshtë.
	Diskuto-argumento, lexim në heshtje, punë e pavarur, zbatim i njohurive të marra.
	Nxënësit vlerësohen bazuar në përgjigjet e tyre të sakta dhe për pjesëmarrjen aktive.
	

	34
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Pjesët kryesore të fjalisë së thjeshtë
	Leximi i detyrës së shtëpisë.
	Punë e drejtuar, diskutim, punë e pavarur.
	Nxënësi vlerësohet bazuar në përgjigjet e dhëna  dhe përfshirjen e tyre në diskutimin në të gjitha etapat mësimore.
	

	35
	
	Shkruajmë
	Shkruajmë një letër
	Bisedë për letrën
	Bisedë, rrjet diskutim, shkrim i lirë, diskutim.
	Nxënësi dallon llojin e tekstit, përgjigjet pyetjeve rreth tij, diskuton, përcakton temën e një teksti.
	

	36
	Java VIII
	Lexojmë
	Kujdesemi per shtëpinë tonë, Tokën
	Diskutim: cilat janë problemet që përball planeti ynë, Toka?
	Bisedë, lexim zinxhir, diskutim, praktikë e pavarur.
	Sipas planifikimit të mësueses/it mblidhen disa fletë ditari për t’u vlerësuar me notë.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	37
	
	Lexojmë
	Projekt Ora I: Sa kujdesemi ne për shtëpinë tonë, Tokën?
	Prezantim i projektit
	Punë e drejtuar, lexim në heshtje, shkrim i lirë, Turi i Galerisë.
	Nxënësi dallon dialogun, flet për llojet e shenjave të pikësimit që përdoren në dialog.


	

	38
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Ndajmë fjalinë e thjeshtë në gjymtyrë
	Fisha me fjali të thjeshta.
	Punë me fisha,studim teksti, punë e drejtuar, punë e pavarur, diskutim.
	Nxënësi testohet për përdorimin e llojeve të ndryshme të fjalive sipas kumtimit, përdorimin e saktë të shenjave të pikësimit.
	

	39
	
	Lexojmë
	Burri që mbillte pemë (Pjesa I)
	Cila është rëndësia e pyjeve dhe si duhet t’i mbrojmë ato? Bisedë
	Diskutim, lexim zinxhir me ndalesa, studim rasti, punë e drejtuar.
	Nxënësi shkruan saktë datat në tri mënyra të ndryshme, kkorigjon data të shkruara gabim.
	

	40
	
	Lexojmë
	Burri që mbillte pemë (Pjesa I)
	Nxënësit thonë përmbajtjen e pjesës së parë
	Kontroll i njohurive paraprake, diskutim, punë e drejtuar.
	Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen e tyre në diskutimin e të gjitha çështjeve të shtruara  përgjatë gjithë orës mësimore.
	

	41
	Java IX
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. Kryefjala
	Kllaster KRYEFJALA
	Stuhi mendimesh, kllaster, shpjegim, punë e pavarur, diskutim.
	Nxënësit vlerësohen për përgjigjet e dhëna gjatë orës mësimore.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	42
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. Kryefjala
	Krijoni një tekst të shkurtër ku të përdorni kryefjalë të shprehura me emra, peremra, grupe emërore.
	Parashikim me terma paraprakë, diskutim, punë e pavarur, diskutim.
	Nxënësi diskuton për temën e projektit dhe rëndësinë e saj, organizon punën në grupe dhe planifikon veprimtaritë për fazën e dytë.
	

	43
	
	Lexojmë
	Burri që mbillte pemë (Pjesa II)
	Parashikim me terma paraprakë
	Bisedë e drejtuar, lexim i detajuar i tekstit, punë në grupe.
	Nxënësit vlerësohen për gjithëpërfshirjen e tyre në veprimtaritë mësimore.
	

	44
	
	Lexojmë
	Burri që mbillte pemë (Pjesa II)
	Diskutim i detyrës së shtëpisë
	Lojë, diskutim, punë e pavarur.
	Vlerësohen përgjigjet e nxënësve në situatën e të nxënit si dhe përgjigjet me gojë e me shkrim gjatë punimit të ushtrimeve.
	

	45
	
	Lexojmë
	Pastrojmë plazhin tonë
	Cilat janë shkaqet që në plazhet tona gjejmë papastërti? Bisedë
	Pema e mendimit, lexim zinxhir, lexo-dallo, punë e pavarur, diskutim.
	Mësuesi/ja mbledh punimet e disa nxënësve për të bërë vlerësim me notë.
	

	46
	Java X
	Shkruajmë
	Projekt Ora II: Sa kujdesemi ne për shtëpinë tonë, Tokën?

Shkruajmë një email
	Bisedë: 
Ç’është email-i? Kur shkruajmë një email?
	Bisedë, studim i drejtuar i tekstit, shkrim i lirë, diskutim, turi i galerisë.
	Vlerësimi i nxënësve bëhet duke u mbështetur në aftësitë e tyre për të dalluar dhe përdorur homonimet.
	

	47
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. Kallëzuesi
	Punë me tekstin
	Punë e pavarur, diskutim, të nxënit bashkëpunues.
	Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen e tyre në të gjitha veprimtaritë mësimore, saktësinë  në dhënien e përgjigjeve, bashkëpunimin me njëri-tjetrin.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	48
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. Kallëzuesi
	Stuhi mendimi
	Pyetje-diskutim, lexim zinxhir,  diskutim, punë e pavarur.
	Bashkëpunimi në grup.
	

	49
	
	Lexojmë
	Gjej kohë
	Bisedë: Nënë Tereza
	Bisedë, interpretim I poezisë, ditari dypjesësh, diskutim.
	Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen e tyre në diskutimin e të gjitha çështjeve të shtruara  përgjatë gjithë orës mësimore.
	

	50
	
	Shkruajmë
	Projekt Ora II: Sa kujdesemi ne për shtëpinë tonë, Tokën? Krijojmë një poster 
	Në grupe, nxënësit punojnë për projektimin e posterit.
	Stuhi mendimi, punë e drejtuar, shkrim i lire, prezantim.
	Nxënësi vlerësohet për kontributin e dhënë në punën në grup, realizimin e projektit dhe vlerësimit të punës së tij, të grupit dhe të të tjerëve.
	

	51
	Java XI
	Lexojmë
	Atdheu
	Pesëvargëshi
ATDHEU
	Interpretim i poezisë, bisedë, marrëdhënie pyetje përgjigje.
	Nxënësi vlerësohet për kthimin e poezisë në prozë, përdorimin e saktë të gjuhës dhe për leksikun.
	

	52
	
	Lexojmë
	Atdheu
	Recito poezinë
	Prezantim punimi, diskutim, Turi i galerisë.
	Vlerësohet si dëgjues i mirë e i vëmendshëm si dhe për dhënien e përgjigjeve të sakta.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	53
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Grupi foljor
	Punë me fisha
	bisedë, dëgjim i kujdesshëm, pyetje-përgjigje, konkurs.


	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen në të gjitha veprimtaritë mësimore, saktësinë  në dhënien e përgjigjeve, bashkëpunimin me njëri-tjetrin
	

	54
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Plotësit e grupit foljor
	Stuhi mendimi
Plotësit e grupit foljor
	Stuhi mendimi, lexo-dallo-argumento, punë në çift, diskutim.
	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen  në të gjitha veprimtaritë mësimore, por sidomos për rishkrimin e fjalimit të Isamil Qemalit me fjalët e tij/saj.
	

	55
	
	Shkruajmë
	Diktim
	Punë parapërgatitore për diktimin
	Pema e mendimit, lexim zinxhir, pesëvargëshi


	Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në konkurs, diskutimin e çështjeve të shtruara si dhe plotësimin e ushtrimeve në libër.
	

	56
	Java XII
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Grupi emëror
	Konkurs
	konkurs, lexim në heshtje, pyetje-përgjigje diskutim, punë në çift.


	Vlerësimi i nxënësve bëhet duke u mbështetur në aftësitë e tyre për të dalluar fjalët e parme dhe jo të parme.
	Teksti i nxënësit, materiale në PoëerPoint, informacione nga interneti dhe mediat e tjera, materiale plotësuese, CD, letra format A4, kartona, lapustila, lapsa me ngjyra, letra me ngjyra, foto të ndryshme në varësi të temës mësimore etj.

	57
	
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Përcaktori
	Gjej grupet emërore në tekstin e dhënë.
	vëzhgo-dallo-diskuto, të nxënit në bashkëpunim, punë e drejtuar, punë e pavarur- zbatimi i njohurive.
	Nxënësit vlerësohen për përgjigjet e dhëna gjatë punimit të ushtrimeve.
	

	58
	
	Lexojmë
	Sa botë e mrekullueshme!
	Kënga: What a wonderful world!
	stuhi mendimi, mendo-trego-diskuto, kllaster, punë e drejtuar, diskutim.
	Nxënësit vlerësohen për përgjigjet e  dhëna gjatë punimit të ushtrimeve.
	

	59
	
	Lexojmë
	Sa botë e mrekullueshme!
	Sipas mendimit tënd, çfarë e bën botën të mrekullueshme?
	stuhi mendimi, mendo-trego-diskuto, kllaster, punë e  drejtuar, diskutim.
	Nxënësi vlerësohet për mendimet e dhëna rreth llojeve të ndryshme të teksteve dhe veçorive të tyre.
	

	60
	
	Shkruajmë
	Test vlerësues për tremujorin e parë
	
	
	Vlerësim individual me notë
	


Shënim:

Ky plan mësimor është një variant plani i sugjeruar, ku disa tema janë të trajtuara në dy orë mësimore dhe disa në një orë.

Po ashtu, numri i diktimeve, bisedave letrare dhe lëndëve të përfshira në to, nuk është i detyrueshëm për mësuesit. Mësuesi/ja është i/e lirë të ndërtojë vetë një plan mësimor në përputhje me kushtet e klasës, lidhjes ndërlëndore, temave ndërkurrikulare dhe procesit të vlerësimit të nxënësit, ku mund të rendisë ndryshe temat mësimore, mund të shpërndajë dhe rigrupojë ndryshe ato gjithmonë duke respektuar programin mësimor.

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi/ja:
· Shpreh përjetimet që e kanë shoqëruar gjatë shikimit dhe dëgjimit të një filmi, dokumentari, ekspozite, dramatizimi, recitimi, interpretimi muzikor ose leximit të një libri në njërën nga format shprehëse (me gojë, me shkrim, vizatim, mimikë, lëvizje etj.); 
· dëgjon me vëmendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim me pyetje, komente apo sqarime; 
· merr pjesë në organizimin e një shfaqjeje artistike duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit; 
· lexon saktë me zë një tekst letrar ose jo letrar të palexuar më parë;
· shkruan një tekst rreth një faqe për një temë të caktuar; 
· identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi, kënge dhe i analizon duke bërë një listë tiparet e tyre, diskuton rreth tyre, luan rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarët; 
· shpreh me gojë dhe me shkrim fjali të thjeshta në gjuhën e huaj dhe i përkthen në gjuhën amtare; 
· prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në një kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi/ja:
· identifikon për një temë/ngjarje, çështjet kryesore të marra nga burime të ndryshme informacioni (tekst mësimor, gazetë, internet, apo burime të tjera);
· paraqet argumente pro dhe kundër për një mendim, qëndrim, sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë apo jashtë saj)
Kompetenca e të nxënit
Nxënësi/ja:
· shfrytëzon burime të ndryshme informacioni për përgatitjen e një teme të dhënë; 
· identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënuar me shenja të ndryshme); 
· krahason përparimin e tij, me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar; 
· përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe të mangësive të veta në fusha të caktuara, duke hartuar një plan pune me hapa konkrete për përmirësim; 
· identifikon cilësitë që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë zhvillimit të një detyre apo veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët; 
· prezanton për 6-10 minuta përvojën e vet.
Kompetenca për sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi/ja:
· përgatit një autobiografi ku prezanton veten, të dhënat personale dhe prirjet që ka për fusha të caktuara, duke gjetur të përbashkëtat që ato kanë me profesionet e dëshiruara; 
· përgatit një plan pune 1- javor; 
· diskuton për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë, në shkollë dhe mjedise të tjera në një situatë të caktuar, duke prezantuar idetë nëpërmjet shembujve konkretë.
Kompetenca personale
Nxënësi/ja:
· bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) drejt arritjes së një qëllimi të përbashkët. (projekti/ aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).
Kompetenca qytetare
Nxënësi/ja:
· shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët.
Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja:
· organizon dhe komunikon informacionin, duke përdorur mjetet e duhura të komunikimit teknologjik për të mbledhur informacion dhe për të komunikuar me të tjerët.
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
· Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Përshkrimi i tematikave të kompetencës 
Nxënësi demonstron qëndrime dhe sjellje të përshtatshme gjatë të dëgjuarit si: vëmendje, kontakt me sy, mbajtje të trupit në pozicion korrekt etj. Ai përdor strategji të shumta (para, gjatë dhe pas dëgjimit), në mënyrë që të kuptojë tekstin. Nxënësi gjykon dhe vlerëson tekstin e dëgjuar, duke dhënë mendimet dhe opinionet e tij. Ai dallon ndjenjat dhe emocionet e folësit.
· Rezultatet e të nxënit për kompetencën e të dëgjuarit
 Nxënësi/ja:  
· kupton një tekst që dëgjon dhe përgjigjet në mënyrën e duhur në situata dhe për qëllime të ndryshme; 
· komunikon me të tjerët për përmbajtjen dhe për qëllimin e teksteve; veçon informacionin kryesor të bisedave të thjeshta ose të tregimeve dhe diskuton rreth tij.
Shkathtësitë
Rregullat e të dëgjuarit
Nxënësi/ja:
· sheh në sy personin gjatë kohës që flet; 
· mban trupin në një pozicion korrekt;  
· është i vëmendshëm ndaj tekstit që dëgjon; 
· përfshihet dhe shfaq interes ndaj të tjerëve në bashkëbisedime (Mund të më thuash diçka më shumë? Të lutem, ma trego edhe njëherë! etj.).  
Të dëgjuarit për të kuptuar dhe për të vlerësuar tekstin 
Nxënësi/ja:
· tregon njohuritë paraprake rreth tekstit që dëgjon;  
· përcakton qëllimin që ka, kur dëgjon një tekst (dëgjon që të hartojë një përmbledhje, dëgjon që të sqarohet për një detyrë ose veprimtari etj.); 
· dallon hyrjen, zhvillimin dhe fundin e një historie, përralle, tregimi etj.; 
· përmbledh përmbajtjen e tekstit duke e ilustruar me detaje, shembuj ose ilustrime nga teksti si: përmbledh para një grupi të vogël një episod të një programi televiziv të preferuar ose përmbledh çështjet kryesore të një pjese letrare që lexohet në klasë etj. (për të treguar që e ka kuptuar tekstin);
· veçon detajet dhe çështjet kryesore të tekstit që dëgjon;
· pyet rreth informacioneve ose ideve që dëgjon nga një prezantim, në mënyrë që të sqarohet dhe të kuptojë tekstin; 
· parashikon se çfarë do të ndodhë në vijim, kur dëgjon pjesë-pjesë një rrëfim (dëgjim i drejtuar); 
· mban shënime për çështjet kryesore; 
· lidh përmbajtjen e një teksti që dëgjon me atë të librave, filmave, videove, shfaqjeve televizive ose pjesëve dramatike që trajtojnë të njëjtën temë; 
· jep gjykime të thjeshta rreth tekstit; 
· formulon mesazhin e një teksti.
Vlerat dhe qëndrimet
· vlerëson kontributin e të tjerëve gjatë kryerjes së një detyre; 
· demonstron vullnet gjatë kryerjes së detyrave; 
· shfaq tolerancë dhe respekt për kulturën dhe gjuhën e tjetrit; 
· shfaq empati (ndjeshmëri) ndaj të tjerëve.
· Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Përshkrimi i tematikave të kompetencës 
Nxënësi shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë. Ai përcakton qëllimin e të folurit, shpreh saktë dhe kuptueshëm mendimet e tij, shoqëron të folurin edhe me elemente joverbale, bashkëpunon në mënyrë aktive në grup.  
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë 
Nxënësi/ja:  
· merr pjesë në diskutime për tema të përshtatshme për moshën e tij/saj; 
· përgatit materiale për organizimin e shfaqjeve në klasë dhe paraqitjeve para ekranit; 
· shfaq prirjet e veta në lojërat e thjeshta skenike.
Shkathtësitë
Rregullat dhe organizimi i të folurit
Nxënësi/ja:
· flet duke përdorur cilësitë e duhura të zërit, si: theksi, ritmi, lartësia e zërit, intonacioni etj.;
· vlerëson rrjedhshmërinë gjatë të folurit;
· përcakton qëllimin që ka, kur flet ose bashkëbisedon me të tjerët si p.sh.: argumenton mendimet e tij në një diskutim në grup; ofron zgjidhje rreth një problemi; jep informacione rreth një teme etj.; 
· shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesitë e tij me një gjuhë të saktë, të thjeshtë e të kuptueshme;
· bën një prezantim të thjeshtë për të treguar një përvojë të tijën, duke e shoqëruar prezantimin me mjete pamore si: poster, harta, lista, fotografi etj., kur është e mundur edhe me ndihmën e kompjuterit; 
· reciton pjesë të mësuara përmendësh;  
· përdor mirë gjuhën standarde gjatë të folurit.
Diskutimi dhe bashkëveprimi në grup
Nxënësi/ja: 
· merr pjesë në diskutime, prezantime, shfaqje, debate etj., për tema të ndryshme;
· mbështet dhe vlerëson mendimet dhe idetë e të tjerëve gjatë diskutimeve dhe bashkëpunimit në grup (çift, grupe të vogla, grupe të mëdha).
Vlera dhe qëndrime
Nxënësi/ja:  
· merr pjesë në diskutime në grup duke pyetur, duke u përgjigjur dhe duke bashkëpunuar me të tjerët; 
· flet në përputhje me normat dhe vlerat shoqërore, në situata të ndryshme komunikimi në klasë;
·  përdor në mënyrë korrekte gjatë të folurit elementet joverbale si: gjestet, mimika, kontakti me sy;  
· shfaq me siguri dhe me besim në vetvete mendimet, përvojat dhe argumentet e tij; 
· nxit diskutimet në grup duke ofruar kontributin e tij; 
· diskuton bashkërisht në grup për të arritur objektivin e një detyre duke ofruar idetë, zgjidhjet dhe këndvështrimet e tij.
· Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Përshkrimi i tematikave të kompetencës 
Nxënësi/ja përdor disa strategji para, gjatë dhe pas leximit për të kuptuar tekstin. Ai/Ajo demonstron të kuptuarit e tekstit duke treguar brendinë dhe duke e ilustruar atë me fragmente dhe detaje konkrete. Nxënësi/ja gjykon rreth ideve dhe informacionin e tekstit, dallon elementet kryesore të formës dhe të strukturës së teksteve, krahason personazhe, ide, informacione etj. Ai/Ajo zbulon disa ngjashmëri dhe ndryshime mes teksteve. 
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë 
Nxënësi/ja:  
· përdor strategjitë e të lexuarit për të kuptuar tekste letrare (poezi, këngë popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda, përralla, mite, romane për fëmijë, drama) apo joletrare (udhëzime të shkurtra, rrëfime, argumente, artikuj në gazeta dhe në revista për fëmijë); 
· identifikon pjesët kryesore të ngjarjeve apo të tregimeve të lexuara me zë të lartë; 
· dallon temën, mesazhin dhe idetë kryesore në tekste letrare si: poezi, këngë popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda, përralla, mite, romane për fëmijë etj.; 
· analizon elemente të thjeshta në një tekst si:  subjekti, personazhet, mjedisi ose hapësira ku zhvillohen ngjarjet etj.;  
· dallon gjuhën e figurshme nga gjuha jo e figurshme;
· gjen në një tekst: rimën, personifikimin, krahasimin, hiperbolën, epitetin; 
· dallon dhe analizon temën, idetë, strukturën e tekstit joletrar (udhëzim, njoftim etj.).
Shkathtësitë
Të lexuarit për të kuptuar tekstin
Nxënësi/ja:
· përzgjedh tekstin që lexon në varësi të qëllimit që ka si p.sh.: një fjalor për të sqaruar e gjetur kuptimin e një fjale, një enciklopedi për fëmijë që të marrë informacion, një tregim për t’u argëtuar etj.; 
· lexon rrjedhshëm tekstin; 
· përdor disa strategji për të kuptuar tekstin (para, gjatë dhe pas leximit) si p.sh.: aktivizon njohuritë e mëparshme nëpërmjet një diskutimi në grup; i rikthehet leximit të tekstit deri sa ta kuptojë atë; bën pyetje për çështje që nuk i kupton në tekst etj.; 
· parashikon se çfarë do të ndodhë në tekst duke u bazuar në atë që ka lexuar më parë (lexim i drejtuar); 
· kërkon dhe gjen në fjalor kuptimin e fjalëve të panjohura që lexon;
· u përgjigjet pyetjeve të mësuesit rreth brendisë së tekstit; 
· tregon brendinë e pjesës që lexon; 
· përmbledh idetë kryesore duke i ilustruar me fragmente dhe detaje nga teksti;
· lidh idetë dhe informacionin e tekstit me njohuritë, përvojën dhe leximet e mëparshme ose dukuri të jetës së përditshme (A ju kujton ky personazh, diçka nga jeta juaj?); 
· gjykon me argumente të thjeshta idetë dhe informacionin e tekstit (A mendoni se ky veprim zbulon diçka nga karakteri i personazhit? Ku e mbështetni mendimin tuaj?); 
· krahason në një tekst dy ose më shumë ide, koncepte, detaje etj.; 
· dallon disa elemente të formës dhe të përmbajtjes së teksteve dhe sqaron funksionin e tyre; 
· zbulon ngjashmëritë dhe ndryshimet mes teksteve të ndryshme që trajtojnë të njëjtën tematikë. 
Të lexuarit e teksteve letrare 
Nxënësi/ja:  
· lexon tekste letrare si: poezi, këngë popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda, përralla, romane për fëmijë, tekste të thjeshta dramatike; 
· u përgjigjet pyetjeve (Kush? Çfarë? Kur? Ku? Pse?) në lidhje me ngjarjet që ndodhin në tregim, përrallë, fabul, legjendë etj.; 
· dallon temat ose idetë kryesore në tekstet letrare (poezi, prozë ose dramë); 
· rilexon dhe tregon pjesën që i pëlqen më shumë dhe është më e këndshme për të, si dhe argumenton pëlqimin e tij/saj; 
· analizon subjektin, mjedisin ose hapësirën ku zhvillohen ngjarjet në një tekst;
· analizon personazhet duke u mbështetur në:  dialogët, përshkrimet dhe veprimet e tyre; marrëdhëniet me personazhet e tjera.  
· gjen në një tekst: rimën, personifikimin, krahasimin, hiperbolën, epitetin; 
· dallon disa elemente të tekstit dramatik si: skenat, grupin e personazheve, fjalët e personazheve, didaskalitë; 
· krahason tregimin me përrallën dhe me fabulën (tiparet kryesore të tyre); 
· diskuton me të tjerët dhe jep opinionet e tij për librat që lexon për leximet jashtë klase dhe për lexime të tjera.
Të lexuarit e teksteve joletrare 
Nxënësi/ja:  
· lexon tekste joletrare si: udhëzime të shkurtra, sqarime, njoftime, letra, pjesë ditari, artikuj në gazeta dhe në revista për fëmijë etj.; 
· dallon temat ose idetë kryesore në tekstet joletrare; 
· analizon strukturën e një teksti joletrar; 
· kupton funksionet e elementeve grafike të disa teksteve si: hartat, tabelat, ilustrimet.
Vlera dhe qëndrime
Nxënësi/ja:  
· është i motivuar për të lexuar për kënaqësi dhe informacion; 
· është i vëmendshëm gjatë të lexuarit; 
· respekton dhe pranon mendimin e tjetrit; 
· respekton etikën gjatë komunikimit personal dhe në grup; 
· vlerëson kontributin e të tjerëve gjatë kryerjes së një detyre;  
· shfaq vetëbesim dhe vetëvlerësim; 
· demonstron vullnet gjatë kryerjes së detyrave; 
· respekton kulturën dhe gjuhën e tjetrit.
· Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale 
Përshkrimi i tematikave të kompetencës
Nxënësi/ja përcakton qëllimin dhe temën për të realizuar në mënyrën dhe formën e duhur punën me shkrim. Ai/Ajo shkruan tekste për qëllime të ndryshme personale dhe funksionale, përqendrohet në temën që do të trajtojë, lidh logjikisht fjalitë në paragraf e paragrafët mes tyre dhe mbështet idetë me argumente të thjeshta ose shembuj të ndryshëm. Ai/Ajo përdor mirë gjatë të shkruarit gjuhën standarde. Nxënësi/ja përmirëson dhe korrigjon formën dhe përmbajtjen e punëve të tij/saj me shkrim.  
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
Nxënësi/ja: 
shkruan tekste duke u përqendruar në temën që do të trajtojë duke lidhur logjikisht fjalitë në paragraf dhe paragrafët mes tyre; 
shkruan për qëllime dhe lexues të ndryshëm tekste, si: recetë, një plantë thjeshtë, një ftesë etj.;  
identifikon, me ndihmën e mësuesit, elementet që kanë nevojë për përmirësime në punën e tij dhe I rregullon ato.
Shkathtësitë
Të shkruarit si proces
Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i të shkruarit 
Nxënësi/ja:  
· përcakton qëllimin dhe temën për të realizuar në mënyrën dhe formën e duhur tekstin e shkruar (me ndihmën e mësuesit); 
· mbledh informacion nga burime të ndryshme duke ndjekur disa strategji të thjeshta si p.sh., studion modele të gatshme tekstesh ose mban shënime nga burimet e shfrytëzuara për punën me shkrim; 
· shkruan duke u përqendruar në temën që do të trajtojë dhe lidh logjikisht fjalitë në paragraf dhe paragrafët mes tyre; 
· mbështet idetë me shembuj të ndryshëm; 
· përdor gjuhën për të emocionuar dhe për të rritur interesin e lexuesit si p.sh., folje për të përshkruar veprime ose sjellje, mbiemra për të cilësuar dhe karakterizuar personazhet etj.; 
· përdor ligjëratën e drejtë në një tregim për të tipizuar më mirë një personazh;
· shton në një tekst një dialog mes personazheve ose një ndodhi të re, një paragraf;
· përdor mirë gjuhën standarde;
· zbaton rregullat e drejtshkrimit gjatë të shkruarit; 
· rishikon dhe përmirëson punët me shkrim për të dhënë më qartë mendimet dhe për të përmirësuar përmbajtjen; 
· rishikon tekstin që shkruan për të gjetur fjalët, shprehjet ose fjalitë e papërshtatshme dhe për t’i plotësuar ato me të tjera; 
· korrigjon gabimet drejtshkrimore;
· rishikon dhe vlerëson punët e shokëve dhe shoqeve të klasës, me qëllim përmirësimin e tyre. 
Të shkruarit për qëllime personale 
Nxënësi/ja: 
· përshkruan natyrën, vendlindjen, fëmijërinë e tij/saj etj.;
· përshkruan personazhet duke pasqyruar ndjenjat, mendimet dhe paraqitjen e jashtme; 
· rrëfen ngjarje, shpreh ndjenja, përcjell ide rreth botës reale dhe imagjinare;
· shkruan një hyrje ose një mbyllje ndryshe të një tregimi, përralle etj.; 
· krahason dy tekste të thjeshta letrare që trajtojnë të njëjtën tematikë; 
· krahason dy personazhe, ngjarje, mjedise nga një tregim, përrallë, fabul, roman për fëmijë etj., duke konkretizuar me shembuj dhe ilustrime nga teksti; 
· shpreh me shkrim ndjenjat dhe përjetimet që i ngjall një poezi, një tregim etj. 
Të shkruarit për qëllime funksionale
Nxënësi/ja:  
· shkruan udhëzime, urime festash, letra, plane ditore ose javore, njoftime etj.;
· shkruan duke respektuar strukturën e tekstit që përfshin paraqitjen e çështjes kryesore (hyrje), idetë, argumentet, detajet mbështetëse e ilustruese dhe mbylljen;
· respekton formën ose modelin e përshtatshëm p.sh., gjatë shkrimit të një letre ose njoftimi shkruan formulimet e hapjes e të mbylljes dhe nënshkrimin.

Vlerat dhe qëndrimet  
Nxënësi/ja: 
· shfaq besim dhe vullnet gjatë procesit të të shkruarit; 
· demonstron imagjinatë dhe shpirt krijues gjatë të shkruarit; 
· punon në mënyrë të pavarur; 
· respekton gjuhën shqipe duke shmangur fjalët e huaja gjatë të shkruarit; 
· respekton rregullat drejtshkrimore gjatë të shkruarit; 
· vlerëson punët e të tjerëve;
· bashkëpunon në grup për kryerjen e një detyre me shkrim.
· Përdorimi i drejtë i gjuhës
Përshkrimi i tematikave të kësaj kompetence 
Nxënësi/ja dallon dhe përdor fjali dëftore, pyetëse, nxitëse dhe dëshirore, fjali mohore dhe pohore.  Ai dallon dhe përdor gjymtyrët kryesore në fjali. Nxënësi/ja dallon emrin, mbiemrin, foljen, përemrat, lidhëzat, parafjalët etj. si dhe kategoritë kryesore gramatikore të tyre (te fjalët e ndryshueshme). Ai/Ajo përdor drejt shenjat e pikësimit, shkruan drejt fjalët në ligjëratën e drejtë, përdor saktë shkronjën e madhe etj.  Nxënësi/ja dallon pjesët përbërëse të fjalës, fjalët e parme dhe fjalët jo të parme. Ai/Ajo gjen sinonime dhe antonime për fjalë të caktuara, dallon kuptimet e figurshme të fjalëve, si dhe përdor fjalorin për nevojat e tij/saj.
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë 
Nxënësi/ja:  
· dallon dhe përdor drejt lloje të ndryshme fjalish (dëftore, pyetëse, nxitëse dhe dëshirore, pohore dhe mohore); 
· dallon dhe përdor drejt gjymtyrët kryesore dhe gjymtyrët e dyta (përcaktorin) të fjalisë; 
· dallon kategoritë gramatikore kryesore të emrit, foljes, mbiemrit, përemrit, si dhe gjen lidhëzat dhe parafjalët; 
· dallon fjalët e parme dhe jo të parme si dhe pjesët përbërëse të fjalëve;
· dallon dhe përdor sinonimet, antonimet, homonimet, fjalët e urta dhe shprehjet frazeologjike.
Shkathtësitë
a) Sintaksë

Nxënësi/ja:  
· bën dallimin mes një teksti dhe një grupi fjalish që nuk kanë lidhje kuptimore; 
· ndërton drejt fjali, duke patur si bazë fjalën si njësi leksikogramatikore, logjikën e thënies, intonacionin e përfunduar; 
· heq, shton ose zhvendos fjalë në fjali pa e prishur kuptimin e saj; 
· ndërton dhe dallon fjali dëftore, pyetëse, dëshirore, nxitëse; 
· dallon grupin foljor dhe grupin emëror; 
· dallon kryefjalën e shprehur me emër, përemër, numëror etj.; 
· formon fjali ku kryefjala të jetë e shprehur me emër, përemër, numëror etj.;
· dallon gjymtyrët e dyta dhe tregon me se shprehen;
· dallon përcaktorin dhe tregon me se shprehet;
· formon fjali me përcaktorë të ndryshëm.
b) Morfologji 

Nxënësi/ja:  
· dallon emrat konkretë dhe abstraktë; 
· krahason emrat e përgjithshëm me të përveçëm, konkretët me abstraktët;
· përcakton trajtën e emrit;
· lakon emrat sipas rasave; 
· përcakton gjininë dhe numrin e emrit; 
· përcakton rasën, gjininë dhe numrin e mbiemrit;
· përshtat mbiemrin me emrin që shoqëron;
· dallon dhe lakon përemrat vetorë;
· gjen trajtat e shkurtra të përemrave vetorë;
· i përdor në fjali trajtat e shkurtra;
· dallon përemrat pronorë;
· dallon dhe përdor përemrat pyetës (Kush?, Cili?, Çfarë?, Ç’?, Sa?);
· gjen dhe përdor në fjali përemrin dëftor; 
· zgjedhon në kohën e tashme, në kohën e kryer të thjeshtë dhe në kohën e pakryer foljet marr, dal, jap dhe shoh; 
· dallon dhe përdor në fjali lidhëzat; 
· dallon dhe përdor në fjali parafjalët; 
· dallon dhe përdor në fjali numërorin.
c) Fjalëformim 

Nxënësi/ja: 
· dallon fjalët e parme nga fjalët jo të parme;
· dallon pjesët përbërëse të fjalës: rrënja, tema parashtesa, prapashtesa, mbaresa. 
d) Drejtshkrim 
Nxënësi/ja:
· përdor drejt shenjat e pikësimit;
· vendos saktë shenjat e pikësimit në dialog;
· përdor shkronjën e madhe në fillim të fjalisë, tek emrat e përveçëm dhe në rastet e tjera, si: emërtimet e rrugëve, institucioneve etj.; 
· shkruan saktë numrin shumës të emrave mashkullorë të tipit shkëmb, mulli, lepur; 
· përdor drejt apostrofin tek përemri pyetës ç’;
· shkruan drejt datat.  
e) Leksikologji dhe semantikë

Nxënësi/ja:  
· përcakton kuptimet e fjalës në kontekstin e dhënë; 
· dallon kuptimet e figurshme të fjalëve;
· krijon çifte sinonimie dhe antonimie;
· dallon dhe përdor në fjali sinonimet, antonimet dhe homonimet, për të përmirësuar gjuhën e folur dhe të shkruar;
· përcakton se çfarë janë fjalët e urta dhe shprehjet frazeologjike dhe i përdor ato; 
· dallon fjalët dialektore nga fjalët e gjuhës standarde; 
· përdor fjalorin për qëllime të ndryshme.
f) Fonetikë dhe fonologji

Nxënësi/ja:  
· gjen vendin e theksit në fjalë; 
· dallon bashkëtingëlloret e zëshme dhe të pazëshme. 
Vlerat dhe qëndrimet 
Nxënësi/ja:  
· paraqet dhe komunikon lirshëm mendimet e tij/saj; 
· demonstron pavarësi në mendime dhe veprime; 
· demonstron besim dhe vullnet në arritjen e rezultateve; 
· vlerëson leksikun e gjuhës shqipe, dialektet, gjuhën standarde shqipe; 
· respekton shumëllojshmërinë gjuhësore mes njerëzve; 
· respekton përpjekjet individuale dhe ato në grup.
Projekt lëndor
Fusha: Gjuhët dhe komunikimi

Lënda: Gjuha shqipe 5

Shkalla: II
Tema e projektit: Sa kujdesemi ne për shtëpinë tonë, Tokën?

Kohëzgjatja e projektit: 3 orë mësimore të shtrira në muajin nëntor.

Numri i nxënësve pjesëmarrës: Të gjithë nxënësit e klasave V
Rezultatet e të nxënit:

Ora I

Nxënësi/Nxënësja:
· bën ndarjen në grupe dhe zgjedh drejtuesin e grupit;

· diskuton dhe, në bashkëpunim me anëtarët e grupit, ndan detyrat dhe vendos rregullat e punës në grup;

· identifikon burimet e nevojshme dhe planifikon punën për orën pasardhëse;

· flet për problemet e mjedisit të cilat përball planeti Tokë në ditët e sotme dhe diskuton për shkaqet nga të cilat janë krijuar këto probleme.

Ora II

Nxënësi/Nxënësja:

· studion strukturën e një email-i dhe diskuton rreth problemeve që shtrohen në të;

· përcakton qëllimin dhe temën për të realizuar në mënyrën dhe formën e duhur punën me shkrim;

· shkruan duke u përqëndruar në temën që do të trajtojë dhe lidh logjikisht fjalitë në paragraph dhe paragrafët mes tyre;

· respekton formën e përshtatshme gjatë shkrimit të një email-i;

· vlerëson punën e tij/saj dhe atë të të tjerëve;

· përcakton detyrat për orën pasardhëse.
Ora III
Nxënësi/Nxënësja:

· punon në grup për përzgjedhjen e materialit që do përdoret për krijimin e një posteri për mjedisin;

· harton draftin e një posteri;

· ndërton një poster me temë probleme të ndryshme të mjedisit dhe mbrojtjen e tij;

· prezanton me një gjuhë të qartë punën e tij/saj;

· vlerëson punën e tij/saj dhe të tjerëve.

Njohuritë dhe aftësitë kryesore që do të do të përdoren gjatë zhvillimit të projektit:

· evidentimi i problemeve të ndryshme mjedisore që kalon sot Toka;

· diskutimi rreth mënyrave se si mund të minimizohen këto problem;

· shkrimi i një email-i ku të fjalë për një problem mjedisor dhe të parashtrojë zgjidhje;

· krijimi i një posteri;

· prezantimi dhe vlerësimi i punës në grup.

Lidhja me fushat e tjera:
Shoqëria dhe mjedisi, Teknologjia dhe TIK.

Partnerët:

Mësuesja e Diturisë së natyrës, prindërit.

Përshkrimi i projektit dhe i veprimtarive që do të zhvillohen në të:

· Prezantohet tematika, qëllimet, rezultatet e të nxënit, veprimtaritë kryesore të projektit si dhe produkti përfundimtar i tij.

· Ndahen grupet e punës dhe përcaktohen detyrat kryesore për çdo grup.

· Hulumtohen dhe studiohen modele të ndryshme të posterave.

· Përcaktohet struktura që ka një email dhe një poster, listohen llojet e materialeve që do të përfshihen në poster.

· Përzgjidhen fotot dhe materialet që që do të përfshihen në poster;

· Analizohen dhe vlerësohen materialet që do të përfshihen në poster;

· Realizohet, prezantohet dhe ekspozohet posteri.

Ora I

Gjatë orës së parë diskutohet problemet e ndryshme mjedisore, rëndësinë e kontributit të gjithsecilit për minimizimin e këtyre problemeve. Prezantohen tematika, qëllimet, rezultatet e të nxënit, veprimtaritë kryesore të projektit si dhe produkti përfundimtar i tij. Ndahen grupet e punës dhe përcaktohen detyrat kryesore për çdo grup. Nxënësit shprehen për kontributin që mund të japin për minimizimin e problemeve të ndryshme mjedisore.

Udhëzoj nxënësit për detyrat e orës së ardhshme:

· Grupi I: Ngrohja globale;

· Grupi II: Ndotja e ajrit dhe e tokës;

· Grupi III: Ndotja e ujërave (Problemi i plastikës);

· Grupi IV: Problemet e pyjeve dhe kafshëve.

Ora II

Lexohet një email dhe diskutohet rreth strukturës së tij dhe problemeve që shtrohen në të. Sipas grupeve nxënësit shkruajnë një email ku të shprehin shqetësimin për problemet që duhet të trajtojnë në grupin e tyre dhe të propozojnë zgjidhje.

Përcaktohen detyrat për orën e ardhshme dhe udhëzohen nxënësit për to.

Ora III

Nxënësit sjellin materialet për përgatitjen e një posteri ku ata sensibilizojnë për problemin mjedisor që duhet të trajtojnë. Ata bëjnë përzgjedhjen e tyre, planifikojnë se si do t’i vendosin materialet në poster dhe punojnë për krijimin e tij. Prezantohet posteri dhe bëhet vlerësimi i tij.

Burimet kryesore të informacionit:

Materiale shtesë, informacione të ndryshme nga interneti, gazeta dhe revista, foto të ndryshme të marra nga interneti ose të realizuara nga nxënësit.

Tematika e orëve të planifikuara të planit mësimor:

Ora I: Sa kujdesemi për shtëpinë tonë, Tokën?

Ora II: Pastrojmë plazhin tonë (Shkruajmë një email)

Ora III: Mbrojmë mjedisin (Përgatisim një poster)

Përshkrimi i produktit të projektit:

Produkti përfundimtar është krijimi i një posteri nga secili grup. Secili/a nxënës/e prezanton punën e tij/saj për realizimin e posterit dhe rolin e tij/saj në grup.

Vlerësimi i nxënësve dhe reflektimi:

Ky projekt do të vlerësohet me 30 pikë.

Ora I ndarja e grupeve dhe organizimi punës - 5 pikë;

Ora II (shkrimi i një email-i) – 10 pikë;

Ora III (Përgatitja dhe prezantimi i posterit – 15 pikë)

Hartoi projektin mësuesi/ja e lëndës
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